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Jornadas de movilidad de estudiantes y personal 
de educación superior entre países del programa  

Valencia, 16 y 17 de junio de 2015 
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EVOLUCIÓN PAP 2007-2014 
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES PARA ESTUDIOS POR CC.AA. 
(2007-2014) 
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2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 total

Andalucía 4.096        4.617     6.220        7.020     7.838     7.687     6.565     44.043      
Comunidad de Madrid 4.364        4.975     5.296        6.143     6.986     6.601     5.904     40.269      
Cataluña 3.065        3.256     3.399        4.047     4.195     4.636     4.494     27.092      
Comunidad Valenciana 3.290        3.119     3.341        3.697     4.026     3.809     3.761     25.043      
Castilla y León 1.887        1.841     1.921        2.126     2.352     2.204     1.862     14.193      
Galicia 1.325        1.385     1.430        1.828     1.716     1.768     1.486     10.938      
País Vasco 958             1.021     1.168        1.245     1.439     1.619     1.483     8.933         
Aragón 736             724          830             912          936          943          983          6.064         
Canarias 655             697          818             881          907          728          780          5.466         
Región de Murcia 597             610          747             843          968          887          778          5.430         
Castilla la Mancha 479             512          537             612          626          308          375          3.449         
Principado de Asturias 360             389          351             447          519          672          666          3.404         
Extremadura 355             340          433             584          545          473          427          3.157         
Comunidad Foral de Navarra 443             407          434             441          385          484          441          3.035         
Cantabria 255             261          257             307          296          281          282          1.939         
Islas Baleares 134             136          143             168          210          280          175          1.246         
La Rioja 82                88             86                84             92             90             89             611             
No presenciales 26                21             37                42             67             78             66             337             

Total general 23.107      24.399   27.448      31.427   34.103   33.548   30.617   204.649   

movilidades de estudiantes para estudios

CC.AA.

MOVILIDAD DE ESTUDIANTES PARA ESTUDIOS POR CC.AA. 
(2007-2014) 
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR CC.AA. (2007-2014) 
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CCAA estudios prácticas total

Andalucía 44.043          3.983          48.026          
Comunidad de Madrid 40.269          4.638          44.907          
Cataluña 27.092          3.460          30.552          
Comunidad Valenciana 25.043          3.506          28.549          
Castilla y León 14.193          1.606          15.799          
País Vasco 8.933             5.003          13.936          
Galicia 10.938          1.003          11.941          
Aragón 6.064             993               7.057             
Canarias 5.466             1.324          6.790             
Región de Murcia 5.430             993               6.423             
Castiila la Mancha 3.449             1.310          4.759             
Principado de Asturias 3.404             818               4.222             
Comunidad Foral de Navarra 3.035             869               3.904             
Extremadura 3.157             551               3.708             
Cantabria 1.939             464               2.403             
Islas Baleares 1.246             369               1.615             
La Rioja 611                  207               818                  
No presenciales 337                  8                     345                  

Total general 204.649        31.105        235.754       

MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR CC.AA. (2007-2014) 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL PARA DOCENCIA POR CC.AA. 
(2007-2014) 
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CCAA 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 total

Andalucía 582       662       664       725       649       624       693       4.599      
Comunidad de Madrid 336       434       397       518       540       578       623       3.426      
Comunidad Valenciana 221       299       334       372       410       421       500       2.557      
Cataluña 387       416       400       429       358       392       450       2.832      
Castilla y León 392       371       345       322       373       352       360       2.515      
Galicia 119       118       129       157       179       161       213       1.076      
Aragón 128       143       140       143       137       128       133       952          
Extremadura 102       103       110       127       126       134       139       841          
Canarias 56          37          39          46          57          60          70          365          
Región de Murcia 70          68          60          86          71          91          90          536          
País Vasco 72          86          80          102       108       87          86          621          
Castilla la Mancha 62          62          67          87          87          76          78          519          
Comunidad Foral de Navarra 23          23          27          32          29          31          51          216          
Principado de Asturias 32          34          27          27          34          42          39          235          
Islas Baleares 27          30          25          26          29          36          40          213          
Cantabria 26          22          32          29          27          34          22          192          
No presenciales 5             5             6             11          13          21          21          82             
La Rioja 13          12          17          14          11          13          12          92             

Total general 2.653   2.925   2.899   3.253   3.238   3.281   3.620   21.869   

movilidades de personal para docencia

MOVILIDAD DE PERSONAL PARA DOCENCIA POR CC.AA. 
(2007-2014) 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL POR CC.AA. (2007-2014) 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL POR CC.AA. (2007-2014) 

CC.AA. docencia formación total

Andalucía 4.599              1.922           6.521             
Comunidad de Madrid 3.426              1.398           4.824             
Comunidad Valenciana 2.557              1.225           3.782             
Cataluña 2.832              884               3.716             
Castilla y León 2.515              722               3.237             
Galicia 1.076              292               1.368             
Aragón 952                  123               1.075             
Extremadura 841                  166               1.007             
Canarias 365                  596               961                  
Región de Murcia 536                  379               915                  
País Vasco 621                  264               885                  
Castilla la Mancha 519                  104               623                  
Comunidad Foral de Navarra 216                  74                  290                  
Principado de Asturias 235                  55                  290                  
Islas Baleares 213                  69                  282                  
Cantabria 192                  79                  271                  
No presenciales 82                     48                  130                  
La Rioja 92                     28                  120                  

Total general 21.869           8.428           30.297          
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 RANKING DE INSTITUCIONES POR NÚMERO DE MOVILIDADES 
(2007-2014) 

Nombre Institución estudios prácticas ESTUDIANTES docencia formación PERSONAL
total 

movilidades

UNIVERSIDAD DE GRANADA 12.145   646       12.791      1.328   558      1.886   14.677   
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 11.488   552       12.040      740       94         834       12.874   
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA 7.842      1.010   8.852         1.177   388      1.565   10.417   
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 8.514      676       9.190         572       112      684       9.874      
UNIVERSITAT DE VALENCIA (ESTUDI GENERAL) UVEG 8.604      495       9.099         294       163      457       9.556      
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE CATALUÑA 6.574      292       6.866         669       150      819       7.685      
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID (UPM) 6.363      456       6.819         317       281      598       7.417      
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 5.441      332       5.773         1.178   318      1.496   7.269      
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 5.782      177       5.959         903       53         956       6.915      
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID 5.531      396       5.927         761       61         822       6.749      
UNIVERSITAT DE BARCELONA 5.694      333       6.027         405       91         496       6.523      
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO/EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA 5.445      141       5.586         463       68         531       6.117      
UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA 4.875      323       5.198         684       145      829       6.027      
UNIVERSIDAD DE MALAGA 4.796      281       5.077         261       188      449       5.526      
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 4.447      199       4.646         362       175      537       5.183      
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 4.156      306       4.462         420       284      704       5.166      
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 4.173      86          4.259         831       12         843       5.102      
UNIVERSIDAD DE CÁDIZ 3.809      230       4.039         906       149      1.055   5.094      
UNIVERSIDADE DE VIGO 3.994      192       4.186         510       54         564       4.750      
UNIVERSIDAD DE MURCIA 3.541      378       3.919         340       217      557       4.476      
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DATOS Y CIFRAS ERASMUS 
(curso 2013/14) 
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR CC.AA. Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 

CC.AA. TOTAL UNIVERSITARIAS ARTÍSTICAS FORMACIÓN PROFESIONAL

Andalucía 7.390      7.144              71          175                                           
Comunidad de Madrid 7.039      6.475              53          511                                           
Cataluña 5.332      4.938              101       293                                           
Comunidad Valenciana 4.581      4.283              116       182                                           
Castilla y León 2.215      2.005              82          128                                           
País Vasco 2.196      1.557              33          606                                           
Galicia 1.863      1.560              36          267                                           
Aragón 1.186      1.012              25          149                                           
Canarias 1.005      824                   45          136                                           
Región de Murcia 981          860                   45          76                                              
Principado de Asturias 812          709                   18          85                                              
Castilla la Mancha 644          459                   20          165                                           
Extremadura 589          506                   9             74                                              
Comunidad Foral de Navarra 586          543                   1             42                                              
Cantabria 359          308                   -          51                                              
Islas Baleares 244          164                   28          52                                              
La Rioja 141          86                      18          37                                              
No presenciales 67             67                      -          -                                             

Total 37.230   33.500            701        3.029                                       
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR CC.AA. Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR PAÍS DE DESTINO Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 

País de destino TOTAL UNIVERSITARIAS ARTÍSTICAS FORMACIÓN PROFESIONAL
ITALIA 6.946      6.260                142       544                                            
ALEMANIA 4.509      4.044                83          382                                            
FRANCIA 4.340      4.043                52          245                                            
REINO UNIDO 4.056      3.469                63          524                                            
POLONIA 2.803      2.558                41          204                                            
PORTUGAL 2.475      2.228                85          162                                            
BÉLGICA 1.760      1.662                46          52                                               
PAÍSES BAJOS 1.477      1.388                45          44                                               
IRLANDA 987          710                    6             271                                            
FINLANDIA 959          864                    12          83                                               
SUECIA 934          923                    4             7                                                  
REP. CHECA 925          859                    11          55                                               
DINAMARCA 742          724                    6             12                                               
AUSTRIA 579          539                    18          22                                               
NORUEGA 487          473                    2             12                                               
HUNGRIA 430          401                    10          19                                               
SUIZA 363          351                    6             6                                                  
TURQUÍA 326          317                    3             6                                                  
MALTA 324          28                       23          273                                            
RUMANIA 296          280                    2             14                                               
LITUANIA 271          258                    3             10                                               
ESLOVENIA 258          238                    5             15                                               
GRECIA 243          236                    1             6                                                  
ESLOVAQUIA 237          220                    13          4                                                  
BULGARIA 109          85                       9             15                                               
LETONIA 103          96                       -          7                                                  
CROACIA 101          85                       -          16                                               
ESTONIA 76             58                       10          8                                                  
ISLANDIA 44             40                       -          4                                                  
CHIPRE 43             38                       -          5                                                  
LUXEMBURGO 19             17                       -          2                                                  
LIECHTENSTEIN 8                8                          -          -                                               
Total 37.230   33.500             701        3.029                                        
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES POR PAÍS DE DESTINO Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 
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 RANKING INSTITUCIONES POR NÚMERO DE MOVILIDADES DE 
ESTUDIANTES (curso 2013/14) 

Nombre Institución PROVINCIA CC.AA. Prácticas Estudios TOTAL
UNIVERSIDAD DE GRANADA Granada Andalucía 190   1.830   2.020   
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID Madrid Comunidad de Madrid 122   1.653   1.775   
UNIVERSITAT DE VALENCIA (ESTUDI GENERAL) UVEG Valencia Comunidad Valenciana 140   1.461   1.601   
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE CATALUÑA Barcelona Cataluña 98      1.177   1.275   
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA Valencia Comunidad Valenciana 235   1.018   1.253   
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID (UPM) Madrid Comunidad de Madrid 99      1.032   1.131   
UNIVERSITAT DE BARCELONA Barcelona Cataluña 86      955       1.041   
UNIVERSIDAD DE SEVILLA Sevilla Andalucía 95      881       976       
UNIVERSIDAD DE MALAGA Málaga Andalucía 81      883       964       
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA Zaragoza Aragón 39      918       957       
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO/EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA Vizcaya País Vasco 15      939       954       
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID Valladolid Castilla y León 98      734       832       
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Córdoba Andalucía 109   704       813       
UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA Barcelona Cataluña 90      640       730       
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID Madrid Comunidad de Madrid 108   611       719       
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID Madrid Comunidad de Madrid 51      660       711       
UNIVERSIDAD DE OVIEDO Asturias Principado de Asturias 59      650       709       
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA Las Palmas Canarias 30      630       660       
UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Cádiz Andalucía 43      530       573       
UNIVERSITAT POMPEU FABRA Barcelona Cataluña 26      543       569       
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 RANKING INSTITUCIONES POR NÚMERO DE MOVILIDADES DE 
ESTUDIANTES (curso 2013/14) 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL POR CC.AA. Y TIPO DE INSTITUCIÓN 
DE ORIGEN (curso 2013/14) 

CC.AA. TOTAL UNIVERSITARIAS ARTÍSTICAS FORMACIÓN PROFESIONAL
Andalucía 1.134   1.060                66           8                                                  
Comunidad de Madrid 989       807                    45           137                                            
Comunidad Valenciana 818       691                    67           60                                               
Cataluña 655       590                    43           22                                               
Castilla y León 579       527                    38           14                                               
Galicia 287       211                    62           14                                               
Canarias 188       121                    18           49                                               
Extremadura 184       179                    5              -                                               
Región de Murcia 179       158                    15           6                                                  
País Vasco 165       114                    6              45                                               
Aragón 157       145                    6              6                                                  
Castilla la Mancha 112       85                       11           16                                               
Comunidad Foral de Navarra 59          57                       2              -                                               
Islas Baleares 55          37                       14           4                                                  
Principado de Asturias 51          36                       15           -                                               
No presenciales 37          37                       -           -                                               
Cantabria 33          27                       -           6                                                  
La Rioja 22          21                       1              -                                               
Total 5.704   4.903                414         387                                             
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 MOVILIDAD DE PERSONAL POR CC.AA. Y TIPO DE INSTITUCIÓN 
DE ORIGEN (curso 2013/14) 
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PAÍS DE DESTINO TOTAL UNIVERSITARIAS ARTÍSTICAS FORMACIÓN PROFESIONAL
ITALIA 1.268   1.032                153        83                                               
PORTUGAL 854       772                    51           31                                               
FRANCIA 604       550                    22           32                                               
REINO UNIDO 555       471                    33           51                                               
ALEMANIA 487       418                    29           40                                               
POLONIA 289       257                    21           11                                               
BÉLGICA 180       157                    12           11                                               
IRLANDA 148       134                    2              12                                               
FINLANDIA 140       120                    7              13                                               
PAÍSES BAJOS 111       95                       4              12                                               
AUSTRIA 107       93                       12           2                                                  
REPÚBLICA CHECA 99          95                       4              -                                               
RUMANÍA 96          88                       6              2                                                  
DINAMARCA 88          74                       4              10                                               
SUECIA 84          82                       1              1                                                  
TURQUÍA 83          64                       9              10                                               
GRECIA 66          60                       1              5                                                  
HUNGRÍA 62          57                       2              3                                                  
NORUEGA 51          45                       -           6                                                  
ESLOVENIA 47          47                       -           -                                               
SUIZA 39          35                       4              -                                               
LITUANIA 37          24                       9              4                                                  
MALTA 36          12                       -           24                                               
ESTONIA 31          17                       5              9                                                  
ESLOVAQUIA 27          23                       4              -                                               
LETONIA 27          22                       2              3                                                  
BULGARIA 25          22                       3              -                                               
CROACIA 25          19                       4              2                                                  
ESPAÑA* 16          -                       9              7                                                  
CHIPRE 10          10                       -           -                                               
ISLANDIA 5             4                          1              -                                               
LUXEMBURGO 4             1                          -           3                                                  
MACEDONIA, ANTIGUA REP. YUG 2             2                          -           -                                               
LIECHTENSTEIN 1             1                          -           -                                               
Total 5.704   4.903                414         387                                             

*Dentro de la movilidad de personal para docencia, una 
institución de enseñanza superior puede enviar 
personal docente de su institución a otra institución de 
enseñanza superior situada en otro país participante, o 
invitar a personal de una empresa situada en otro país 
participante para que realice actividades docentes en su 
institución. Esto supone que dentro de esta acción 
puede darse: 

 
- Movilidad de docentes de instituciones españolas 
hacía instituciones europeas (aparece en esta tabla) 
- Movilidad de personal de empresas europeas hacía 
instituciones españolas (aparece en esta tabla) 
- Movilidad de personal de empresas españolas hacía 
instituciones europeas (no aparece en esta tabla)"
  
  
  
  
   

MOVILIDAD DE PERSONAL POR PAÍS DE DESTINO Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL POR PAÍS DE DESTINO Y TIPO DE 
INSTITUCIÓN DE ORIGEN (curso 2013/14) 
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 MOVILIDAD DE ESTUDIANTES ERASMUS 
(ESPAÑA) 

37.230 movilidades de estudiantes (-5%)  
 
30.617 SMS + 6.613 SMP  
 
Principales países de destino: IT, DE, FR, UK  

8 estudiantes con necesidades especiales 

Duración media: 7,25 meses 
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 MOVILIDAD DE PERSONAL ERASMUS 
(ESPAÑA) 

 5.704 movilidades de personal (+13%)  
 3.636 STA + 2.068 STT  

 Principales países de destino: IT, PT, FR, UK, DE  

 Duración media: 5 días  

 Personal de empresas invitado a impartir formación: 16 
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         Servicio Español para la Internacionalización  
     de la Educación (SEPIE) 

 

www.sepie.es   /  sepie@sepie.es 
    www.erasmusplus.gob.es   

        
@sepiegob 

Gracias por su atención 
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